



DICTAMEN DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A los miembros de la Junta General de Accionistas de

GRUPO G & T GRUAS HIDRAULICAS OBRAS Y MONTAJES S.A.C.

Hemos auditado los Estados Financieros adjuntos de G & T S.A.C al 31 de diciembre de los ejercicios 2014 y 2013, y que comprenden el Estado de Situación Financiera y los correspondientes Estados de Resultados Integrales, de Cambios en el Patrimonio neto y de Flujos de Efectivo por los años terminados a dichas fechas; así como el resumen de políticas contables significativas y otras notas explicativas.

Responsabilidad de la Gerencia sobre los Estados Financieros

La preparación y presentación razonable de los estados financieros son responsabilidad de la Gerencia General de la Empresa, de acuerdo a principios de contabilidad generalmente aceptados en el Perú. Esta responsabilidad incluye diseñar, implementar y mantener el control interno que sea relevante para la preparación y presentación razonable de los estados financieros de la empresa, para que estén libres de errores materiales, ya sea producto de fraude o error; de seleccionar y aplicar las políticas contables apropiadas; y de realizar estimaciones contables razonables de acuerdo con las circunstancias.

Responsabilidad del Auditor

Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre los estados financieros basado en nuestra auditoría. Nuestra auditoría fue efectuada de acuerdo con Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas en Perú. Tales normas requieren que planifiquemos y realicemos la auditoría para obtener seguridad razonable de que los estados financieros no contienen errores significativos. Una auditoría incluye el examen, basado en comprobaciones selectivas, de la evidencia que respalda las cifras y revelaciones expuestas en los estados financieros. Una auditoría también incluye una evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de las estimaciones significativas hechas por la Gerencia, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros. Consideramos que nuestra auditoría proporciona una base razonable para nuestra opinión según el procedimiento seleccionado por el Auditor, que incluye la evaluación del riesgo de que los estados financieros contengan errores materiales ya sea producto de fraude o error material sobre la base de sus sistemas de control interno, pero no con el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del mismo.

Nuestro examen incluyo aquellas pruebas de los libros y documentos de contabilidad y otros procedimientos de auditoría que consideramos necesarios de acuerdo con las circunstancias.



PROPÓSITO El Portal de data abierta de Datos Perú, fue creado para promover la transparencia, servir de fuente de datos al periodismo de investigación y para facilitar negocios nacionales e internacionales. El portal ofrece información relativa a empresas, marcas registradas, normas y leyes peruanas así como datos de comercio exterior en detalle. Lanzado en 2011, este portal es una iniciativa de los que éramos un grupo de estudiantes peruanos en el extranjero. Este portal fue multado de manera notoria en el 2014 por la Autoridad Nacional de Protección de Datos Personales en un asombroso despliegue de pobre interpretación de la legislación en esa materia. Esta mala interpretación así como un afán de figuración y un notorio abuso de poder tuvieron como consecuencia el cierre temporal de este portal. Al momento de escribir estas líneas, Datos Perú no tiene otros ingresos que los que sus promotores aportan y estamos a la espera que se pueda reactivar nuestro canal de ingresos publicitarios. La creación de este site ha demandado miles de horas de trabajo desinteresado por parte de sus fundadores e impulsores. Este grupo declara aquí su compromiso a: Aumentar la disponibilidad de información sobre las actividades gubernamentales Apoyar la participación ciudadana Fomentar un gobierno y un sector privado responsables Fomentar los negocios y la prosperidad Apoyar la lucha contra la corrupción Aumentar el acceso a las nuevas tecnologías para la apertura y la rendición de cuentas Combatir los intentos de cualquier gobierno a limitar el acceso a la información pública Combatir los intentos de cualquier gobierno a vigilarnos

Más información: Datos Perú



Opinión

En nuestra opinión, los estados financieros de los ejercicios antes indicados, presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de la empresa Grupo G & T Grúas Hidráulicas Obras y Montajes S.A.C. al 31 de diciembre del ejercicio 2014, así como los resultados de sus operaciones y sus flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en Perú.

Como se describe en la nota 2-a a los Estados Financieros, la Empresa, ha adoptado a partir del 1 de Enero del 2014 parcialmente las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) así como las nuevas versiones de las NIC para la preparación y presentación de sus Estados Financieros.

Refrendado por:



JUAN CARLOS BELLO MASÍAS
Contador Público Colegiado
Matrícula No 1033

(Socio)

Bello, Valdez & Asociados Soc. Civil

Juan Carlos Bello Masías
CPC Matrícula No. 1033
30 de Mayo del 2015



GRUPO G&T S.A.C.
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
Al 31 de Diciembre del 2014 y 2013
(En nuevos soles)

	Notas	Párrafo NIC/NIIF	2014	2013
Activo				
Activo Corriente				
Efectivo y Equivalentes de efectivo	3	1.68.i	636,367	4,231,130
Inversiones Financieras			0	0
Activos Financieros al Valor Razonable con cambios en Ganancias y Pérdidas				
Activos Financieros Disponibles para la Venta				
Activos Financieros mantenidos hasta el Vencimiento				
Activos por Instrumentos Financieros Derivados				
Cuentas por Cobrar Comerciales (neto)	4		13,001,207	11,767,104
Cuentas por Cobrar a Partes Relacionadas				0.00
Otras Cuentas por Cobrar (neto)	5		174,024	174,024
Gastos Diferidos	6	1.75.b	900,311	1,242,432
Existencias (neto)				
Activos Biológicos				
Activos no Corrientes mantenidos para la Venta				
Otros Activos				
Total Activo Corriente		1.51	14,711,909	17,414,690
Activo No Corriente				
Inversiones Financieras			43,368,940	27,345,871
Activos Financieros Disponibles para la Venta				
Activos Financieros mantenidos hasta el Vencimiento	7		43,368,940	27,345,871
Activos por Instrumentos Financieros Derivados				
Inversiones al Método de Participación				
Otras Inversiones Financieras				
Cuentas por Cobrar Comerciales				
Cuentas por Cobrar a Partes Relacionadas				
Otras Cuentas por Cobrar				
Existencias (neto)				
Activos Biológicos				
Inversiones Mobiliarias				
Inmuebles, Maquinaria y Equipo (neto)	8	1.68.a, 16.73.d	2,508,811	7,184,215
Activos Intangibles (neto)				0
Activo por Impuesto a la Renta y Participaciones Diferidos	9		1,053,721	1,770,280
Crédito Mercantil				
Otros Activos				
Total Activo No Corriente			46,931,472	36,300,366
TOTAL ACTIVO			61,643,381	53,715,056



	Notas	Párrafo NIC/NIIF	2014	2013
Pasivo y Patrimonio				
Pasivo Corriente				
Sobregiros Bancarios				
Obligaciones Financieras				
Cuentas por Pagar Comerciales	10	1.68.j	925,296	2,589,506
Cuentas por Pagar a Partes Relacionadas				
Impuesto a la Renta y Participaciones Corrientes	11		2,105,209	619,466
Otras Cuentas por Pagar	12		3,837,167	476,438
Provisiones con terceros				
Obligaciones Financieras corto plazo	13		10,145,382	11,183,100
Total Pasivo Corriente			17,013,053	14,868,510
Pasivo No Corriente				
Obligaciones Financieras largo plazo	14		12,236,090	16,566,263
Otras Cuentas por Pagar	15		7,346,406	
Cuentas por Pagar a Partes Relacionadas				
Pasivo por Impuesto a la Renta y Participaciones Diferidos				
Otras Cuentas por Pagar				
Provisiones laborales	16		86,727	89,943
Ingresos Diferidos (netos)				
Total Pasivo No Corriente			19,669,223	16,656,206
Total Pasivo			36,682,276	31,524,716
Patrimonio Neto				
Capital	17	1.68.p, 1.74, 1.75.e	11,163,674	11,163,674
Acciones de Inversión				
Capital Adicional		1.74, 1.75.e	0	0
Resultados no Realizados			9,618,434	5,547,624
Reservas Legales				
Excedente de Revaluacion				
Resultados Acumulados		1.75.e	4,178,996	5,479,042
Diferencias de Conversión				
Total Patrimonio Neto			24,961,104	22,190,340
Contingencias				
	18			
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO			61,643,381	53,715,056



GRUPO G&T S.A.C.
ESTADO DE RESULTADOS GLOBALES
 Por los años terminados al 31 de Diciembre del 2014 y 2013
 (En nuevos soles)

	Notas	Párrafo NIC/NIIF	2014	2013
Ingresos Operacionales				
Ventas Netas (ingresos operacionales)	19	1.81.a	51,823,681	46,829,603
Otros Ingresos Operacionales				
Total de Ingresos Brutos			51,823,681	46,829,603
Costos Operacionales				
Costo de Ventas (Operacionales)	20	2.36.d, 1.92	0.00	0.00
Otros Costos Operacionales				
Total Costos Operacionales			0	0
Utilidad Bruta		1.92	51,823,681	46,829,603
Gastos de Ventas	21	1.92	-30,158,309	-28,207,064
Gastos Operacionales				
Gastos de Administracion	21	1.92	-12,924,990	-12,088,742
Otros Ingresos	22		452,244	1,610,635
Otros Gastos	22		-63,567	-65,554
Utilidad Operativa			9,129,059	8,078,878
Ingresos Financieros				
Gastos Financieros	22	1.81.b	-2,844,854	-2,123,398
Participación en los Resultados de Partes Relacionadas por el Método de Participación				
Amortizacion del Inmovilizado				
Resultado antes de Participaciones y del Impuesto a la Renta			6,284,205	5,955,480
Participación de los trabajadores			-314,210	-476,438
Impuesto a la Renta			-1,790,998	-1,643,712
Utilidad (Pérdida) Neta de Actividades Continúas			4,178,996	3,835,330
Ingreso (Gasto) Neto de Operaciones en Discontinuación				
Utilidad (Perdida) Neta del Ejercicio			4,178,996	3,835,330



GRUPO G&T S.A.C.
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
Por los años terminados al 31 de Diciembre del 2014 y 2013
(En nuevos soles)

	Párrafo NIC/NIIF	Capital	Capital Adicional	Resultados no Realizados	Resultados Acumulados	Total Patrimonio Neto
Saldos al 1ero. de enero de 2013		5,813,264	5,350,410	1,716,123	5,844,015	18,723,812
Ganancia (Pérdida) por valor razonable de:						
1.	- Inmuebles, Maquinaria y Equipo NIIF 7.20.a.ii 0	0	0	0	0	0
2.	- Activos Financieros disponibles para la Venta 0	0	0	0	0	0
3.	Ganancia (Pérdida) por Coberturas de Flujo de Efectivo y/o Coberturas de Inversión Neta en un Negocio en el Extranjero 0	0	0	0	0	0
4.	Ganancia (Pérdida) por Diferencias de Cambio 0	0	0	0	0	0
5. Ingresos (gastos) reconocidos directamente en Patrimonio		0	0	0	0	0
6.	Transferencias netas de Resultados no Realizados 0	0	0	5,844,015	-5,844,015	0
7.	Otras Transferencias netas 0	0	0	0	0	0
8.	Utilidad (Pérdida) Neta del Ejercicio 1.96.a	0	0	0	5,479,042	5,479,042
Total de ingresos y gastos reconocidos		0	5,350,410	7,560,138	5,479,042	5,479,042
9.	Efecto acumulado de Cambios en Políticas Contables y Corrección de Errores 1.96.d	0	0	0	0	0
10.	Distribuciones o Asignaciones Laborales de utilidades efectuadas en el período 0	0	0	-2,012,514	0	-2,012,514
11.	Dividendos declarados y Participaciones acordados durante el período 0	0	0	0	0	0
12.	Nuevos Aportes de accionistas 0	0	0	0	0	0
13.	Reducción de Capital o redención de Acc. de Inversión 0	0	0	0	0	0
14.	Acciones en Tesorería 0	0	0	0	0	0
15.	Capitalización de partidas patrimoniales 0	0	0	0	0	0
17.	Incrementos o disminuciones por fusiones o escisiones 0	5,350,410	5,350,410	0	0	0
18.	Conversión a moneda de presentación 0	0	0	0	0	0
19.	Otros incrementos o disminuciones de las partidas patrimoniales 0	0	0	0	0	0
Saldos al 31 de diciembre de 2013		11,163,674	0	5,547,624	5,479,042	22,190,340
Saldos al 1ero. de enero de 2014		11,163,674	0	5,547,624	5,479,042	22,190,340
Ganancia (Pérdida) por valor razonable de:						
1.	- Donaciones de bienes NIIF 7.20.a.ii 0	0	0	0	0	0
2.	- Activos Financieros disponibles para la Venta 0	0	0	0	0	0
3.	Ganancia (Pérdida) por Coberturas de Flujo de Efectivo y/o Coberturas de Inversión Neta en un Negocio en el Extranjero 0	0	0	0	0	0
4.	Ganancia (Pérdida) por Diferencias de Cambio 0	0	0	0	0	0
5. Ingresos (gastos) reconocidos directamente en Patrimonio		0	0	0	0	0
6.	Transferencias netas de Resultados no Realizados 0	0	0	5,479,042	-5,479,042	0
7.	Otras Transferencias netas 0	0	0	0	0	0
8.	Utilidad (Pérdida) Neta del Ejercicio 1.96.a	0	0	0	6,284,205	6,284,205
Total de ingresos y gastos reconocidos		0	0	0	6,284,205	6,284,205
Saldos al 31 de diciembre de 2014		11,163,674	0	11,026,666	6,284,205	28,474,545
9.	Efecto acumulado de Cambios en Políticas Contables y Corrección de Errores 1.96.d	0	0	0	0	0
10.	Distribuciones o Asignaciones Legales y Laborales reservadas de utilidades efectuadas en el período 0	0	0	0	-2,105,209	-2,105,209
11.	Dividendos declarados y Participaciones acordados durante el período 0	0	0	-1,408,232	0	-1,408,232
12.	Nuevos Aportes de accionistas 0	0	0	0	0	0
13.	Reducción de Capital o redención de Acc. de Inversión 0	0	0	0	0	0
14.	Acciones en Tesorería 0	0	0	0	0	0
15.	Capitalización de partidas patrimoniales 0	0	0	0	0	0
17.	Incrementos o disminuciones por fusiones o escisiones 0	0	0	0	0	0
18.	Conversión a moneda de presentación 0	0	0	0	0	0



Bello & Valdez y Asociados S.C. - Sociedad de Auditoria

19. Otros incrementos o disminuciones de las partidas patrimoniales	0	0	0	0	0
Saldos al 31 de Diciembre del 2014	11,163,674	0	9,618,434	4,178,996	24,961,104





GRUPO G&T S.A.C.
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
Por los años terminados al 31 de Diciembre del 2013 y 2014
(En nuevos soles)

	Nota	Párrafo NIC/NIIF	2013	2014
ACTIVIDADES DE OPERACIÓN				
Cobranza (entradas) por:				
Venta de Bienes o Servicios (Ingresos Operacionales)		7.14.a, 7.14.b	41,804,966	50,589,578
Honorarios y Comisiones			0	0
Intereses y Rendimientos (no incluidos en la Actividad de Inversión)			0	0
Dividendos (no incluidos en la Actividad de Inversión)			0	0
Creditos Tributarios		7.14.b	0	0
Otros Cobros de Efectivo Relativos a la Actividad		7.14.b	1,436,611	452,244
Menos pagos (salidas) por:				
Proveedores de Bienes y Servicios		7.14.c	-41,780,341	-44,043,023
Remuneraciones y Beneficios Sociales		7.14.d	-23,219	-314,210
Tributos			1,273	411,303
Intereses y Rendimientos (no incluidos en la Actividad de Financiación)			0	0
Regalías			0	0
Otros Pagos de Efectivo Relativos a la Actividad		7.14.g	0	0
Aumento (Disminución) del Efectivo y Equivalente de Efectivo Provenientes de Actividades de Operación		7.10	1,439,290	7,095,892
ACTIVIDADES DE INVERSIÓN				
Cobranza (entradas) por:				
Prestamos a Partes Relacionadas			0	0
Venta de Subsidiarias y otras Unidades de Negocios			0	0
Venta de Inversiones Financieras			0	0
Venta de Inversiones Inmobiliarias			0	0
Venta de Inmuebles, Maquinaria y Equipo			0	0
Venta de Activos Intangibles			0	0
Intereses y Rendimientos			0	0
Dividendos			0	0
Otros Cobros de Efectivo Relativos a la Actividad			0	0
Menos pagos (salidas) por:				
Prestamos a Partes Relacionadas			0	0
Compra de Subsidiarias y otras Unidades de Negocios			0	0
Compra de Inversiones Financieras			0	0
Compra de Inversiones Inmobiliarias			0	0



Compra de Inmuebles, Maquinaria y Equipo	7.16.a	-3,459,381	-11,347,665
Desembolsos por Obras en Curso de Inmuebles, Maquinaria y Equipo		0	0
Compra y desarrollo de Activos Intangibles		0	0
Otros Pagos de Efectivo Relativos a la Actividad		0	0
Aumento (Disminución) del Efectivo y Equivalente de Efectivo Provenientes de Actividades de Inversión	7.10	-3,459,381	-11,347,665
ACTIVIDADES DE FINANCIACION			
Cobranza (entradas) por:			
Aumento de Sobregiros Bancarios		0	0
Emisión y aceptación de Obligaciones Financieras		2,582,325	2,065,242
Emisión de Acciones o Nuevos Aportes		0	0
Venta de Acciones Propias (Acciones en Tesorería)		0	0
Otros Cobros de Efectivo Relativos a la Actividad		0	0
Menos pagos (salidas) por:			
Amortización o pago de Sobregiros Bancarios		0	0
Amortización o pago de Obligaciones Financieras	7.17.a, CP	0	0
Recompra de Acciones Propias (Acciones en Tesorería)		0	0
Saldos de Rendimientos ajustados		-2,012,514	0
Dividendos Pagados		0	-1,408,232
Otros Pagos de Efectivo Relativos a la Actividad		0	0
Aumento (Dism) del Efectivo y Equivalente de Efectivo Provenientes de Actividades de Financiación	7.10	569,811	657,010
Aumento (Disminución) Neto de Efectivo y Equivalente de Efectivo		-1,450,280	-3,594,763
Saldo Efectivo y Equivalente de Efectivo al Inicio del Ejercicio	7.45	5,681,410	4,231,130
Efecto de las Diferencias de Cambio del Efectivo y Equivalente de Efectivo inicial		0	0
Saldo Efectivo y Equivalente de Efectivo al Finalizar el Ejercicio	7.45	4,231,130	636,367
CONCILIACIÓN DE LA UTILIDAD NETA CON EL EFECTIVO NETO PROVENIENTE DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN			
Utilidad (Pérdida) Neta del Ejercicio		5,479,042	6,284,205
Más :			
Ajustes a la Utilidad (Pérdida) del Ejercicio			
Estimación de Cuentas de Cobranza Dudosa		0	0
Desvalorización de Existencias		0	0
Fluctuación del Valor de Activos Biológicos		0	0
Depreciación y Deterioro de Valor del Ejercicio		0	0
Amortización de Activos Intangibles		0	0
Amortización de Otros Activos		0	0
Provisiones Laborales		0	0
Pérdida en Venta de Inversiones Financieras		0	0



Pérdida por Instrumentos Financieros		
Derivados	0	0
Pérdida en Venta de Inversiones Inmobiliarias	0	0
Pérdida en Venta de Inmuebles, Maquinaria y Equipo	0	0
Pérdida en Venta de Activos Intangibles	0	0
Gastos Financieros	0	0
Participación en los Resultados de Partes Relacionadas (neta de dividendos recibidos en efectivo)	0	0
Impuesto a la Renta y Participación de los Trabajadores	0	-2,105,209
Otros	0	0
Menos:		
Ajustes a la Utilidad (Pérdida) del Ejercicio		
Fluctuación del Valor de Activos Biológicos	0	0
Utilidad en Venta de Inversiones Financieras	0	0
Ganancia por Instrumentos Financieros Derivados	0	0
Utilidad en Venta de Inversiones Inmobiliarias	0	0
Utilidad en Venta de Inmuebles, Maquinaria y Equipo	0	0
Utilidad en Venta de Activos Intangibles	0	0
Ingresos Financieros	0	0
Participación en los Resultados de Partes Relacionadas (neta de dividendos recibidos en efectivo)	0	0
Impuesto a la Renta y Participación de los Trabajadores	0	0
Otros	0	0
CARGOS Y ABONOS POR CAMBIOS NETOS EN LOS ACTIVOS Y PASIVOS		
(Aumento) Disminución de Cuentas por Cobrar Comerciales	-5,024,637	-1,234,103
(Aumento) Disminución de Cuentas por Cobrar a Partes Relacionadas	0	0
(Aumento) Disminución de Otras Cuentas por Cobrar	-174,024	0
(Aumento) Disminución en Existencias	0	0
(Aumento) Disminución en Activos Biológicos	0	0
(Aumento) Disminución de Activos no Corrientes mantenidos para la Venta	0	0
(Aumento) Disminución en Gastos Diferidos	-799,968	342,121
(Aumento) Disminución de Otros Activos	11,387	716,559
Aumento (Disminución) de Cuentas por Pagar Comerciales	1,504,385	-1,664,210
Aumento (Disminución) de Cuentas por Pagar a Partes Relacionadas	0	0
Aumento (Disminución) de Tributos y Particip. Corrientes	-10,114	1,485,743
Aumento (Disminución) de Otras Cuentas por Pagar	0	3,270,786



Aumento (Disminución) de Provisiones	453,219	0
Aumento (Disminución) de Pasivos mantenidos para la Venta	0	0
Cobros por:		
Intereses y Rendimientos (no incluidos en la Actividad de Inversión)	0	0
Dividendos (no incluidos en la Actividad de Inversión)	0	0
Diferencia de Cambio	0	0
Pagos por:		
Impuesto a la Renta y Participación de los Trabajadores	0	0
Intereses y Rendimientos (no incluidos en la Actividad de Financiación)	0	0
Provisiones	0	0
Diferencia de Cambio	0	0
Aumento (Dism) del Efectivo y Equivalente de Efectivo Provenientes de la Actividad de Operación	1,439,290	7,095,892

